
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 1353/2025 DEL 11/07/2025

N° DetSet 249/2025 del 11/07/2025

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: Lavori di sistemazione della viabilità cittadina di Afragola comprese 
Via Roma Via Milano e Via Nunziatella - COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO.

CIG: B4A86D5B43
CUP: B42F23000910003

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1353/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02941-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/07/2025 al 26/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
ASSUNTA CASTRIGNANO



2RCG N° 01353/2025 del 11/07/2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA E DETERMINAZIONE
Premesso che:

• con deliberazione della Giunta Comunale N. 73/2024 del 17/10/2024 si approvava, il
“Regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche, (art. 45 decreto
legislativo n.36 del 31 marzo 2023)”;

• con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  14/2025 del  27/03/2025 si  approvava
l’adeguamento  del  suindicato  Regolamento  in  virtù  dell’entrata  in  vigore  del  D.
Leg.vo 31/12/2024, n. 209;

Considerato che:

• con determinazione RCG N° 1790/2023 del 11/12/2023 veniva approvato il progetto
esecutivo e tutti gli elaborati per l’esecuzione dei lavori di sistemazione della viabilità
cittadina  di  Afragola  comprese  Via  Roma Via  Milano e  Via  Nunziatella  redatti  in
conformità ai principi ed alle caratteristiche contenute negli di cui agli articoli da 41 a
44 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii, in uno al Capitolato Speciale di Appalto che regola i
rapporti con la ditta affidataria;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2165/2024  del  29/11/2024  veniva  approvata
determinazione a contrarre per la procedura di affidamento dei “Lavori di sistemazione
della viabilità cittadina di Afragola comprese via Roma Via Milano e Via Nunziatella
(CUP  B42F23000910003)”,  tra  l’altro  demandando  l’Ufficio  Gare  e  Contratti
all’indizione della gara con l’approvazione del disciplinare di gara e la celebrazione
della gara attraverso la Piattaforma di Negoziazione Certificata in disponibilità al detto
Ufficio e fino all’approvazione della proposta di aggiudicazione.

• con  determinazione  n.  2208/2024  del  04/12/2024,  veniva  disposto  di  procedere
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. con il
criterio  del  prezzo  più  basso  per  l’affidamento  dei  lavori  di  sistemazione  della
viabilita’ cittadina di Afragola comprese fra Via Roma Via Milano e Via Nunziatella”
Cup B42F23000910003, ponendo a base d’asta la somma di € 971.596,86 oltre IVA di
cui € 24.718,48 per oneri della sicurezza.

• con  determinazione  n.  171/2025,  si  procedeva  alla  proposta  di  aggiudicazione
all’operatore economico ditta Praga srl CF/P.IVA: 04358520619 con sede in Trentola
Ducenta (CE) alla  via  Circumvallazione n.  10,  la quale si  è  dichiarata  disposta  ad
eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un compenso di € 627.965,23 oltre IVA già
al netto del ribasso del 36,291 % sull’importo a base di gara di € 971.596,86 di cui €
24.718,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, nonché alle altre condizioni
contenute nel progetto esecutivo posto a base di gara.

Rilevato che:

• che ai  sensi  dell’art.  45,  comma 3,  del  D.lgs.  36/2023,  il  fondo per  incentivare  le
funzioni  tecniche  per  il  personale  dell’ente  sarà  applicato  secondo  il  vigente
regolamento comunale;

• nel Quadro Economico, approvato con determinazione a contrarre RCG N° 2165/2024
del 29/11/2024, sono previsti  gli  incentivi  per le funzioni tecniche per € 19.431,94
regolarmente  impegnati  ai  sensi  dell'art.  163,  comma 5  lett.  c)  del  D.lgs.vo  n.267/2000
ss.mm.ii al Cap. 740/12.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01353/2025 del 11/07/2025

Richiamato l’art.4 del “Regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche,
(art.  45  decreto  legislativo  n.36  del  31  marzo  2023)”  approvato  con  Delibera  Giunta
Comunale n. 14/2025 del 27/03/2025;

Rilevata  la  necessità  di  approvare  la  costituzione  del  gruppo  di  lavoro  del  personale
incaricato,  ai  fini  della  ripartizione  dell’incentivo  per  la  fase  di  esecuzione  dei  lavori,
individuati nelle seguenti figure professionali assegnati al Settore Lavori Pubblici:
 RUP e Direttore dei Lavori: Ing. Nunzio Boccia;
 Collaborazione all’attività del RUP: Geom. F. Vasaturo e Geom. Pasquale Pelella;
 Direttori Operativi: Geom. D. Procopio e Geom. G. Pelliccia;
 Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: Arch. M. Viola;

Valutato  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

DETERMINA

• DI APPROVARE la relazione istruttoria in premessa, sottolineando l'urgenza di procedere
all’esecuzione dei lavori.

• DI APPROVARE  la  costituzione del  Gruppo di  Lavoro così  come riportato nell’Allegato alla
presente determinazione, in conformità ai principi ed alle caratteristiche contenute nell’art.lo 45 del
D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii, e recepite all’art.4 del “Regolamento per la disciplina degli incentivi
per le funzioni tecniche in premessa richiamato;

• Di dare atto che ai sensi della vigente normativa, è stato acquisito il  cup:b42f23000910003 ed il
cig: b4a86d5b43

• DARE ATTO CHE ai fini della necessaria copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 183 comma
3 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo
pari ad € 19.431,94 risulta regolarmente impegnato al Cap. 740/12.

• DI  DARE  ATTO  che  l’impegno  di  spesa  assunto  al  CAP.lo  740/12  annualità  2025,  trova
giustificazione in relazione al cronoprogramma di spesa.

• DI  DARE  ATTO  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il
Responsabile del Procedimento e del Dirigente che adotta l’atto;

• DI PUBBLICARE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.Lgs 36/2023,
sul  profilo  del  Comune  di  Afragola  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  secondo  le

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01353/2025 del 11/07/2025

disposizioni di cui al D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle
linee guida di ANAC;

• DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del dlgs 118/09, gli elementi utili per la nuova contabilità
sono i seguenti:
Titolo giuridico Art.lo 45 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii,

Scadenza Anno 2025

Esercizio di Imputazione Anno 2025

    IL DIRIGENTE DI SETTORE

         Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal  
responsabile  dell'attività istruttoria;

              Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto; 

               Visto:

       l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 
competenza  del Dirigente di Settore o di servizio;

- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, 
relativamente alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità 
che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

- La Deliberazione n°62 del 14/06/2022, con la quale si è formalmente dichiarato lo 
stato di dissesto finanziario dell'Ente;

- La  deliberazione  della  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.23/2024  del
16/04/2024 con la  quale si  approvava il  Bilancio  di  Previsione per gli  esercizi
finanziari 2024 - 2026;

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel 
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

     dare atto che la presente determina:

◦ è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la
presente comporti impegni di spesa;

◦ va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01353/2025 del 11/07/2025

◦ il  Responsabile  dell'Ufficio  Segreteria  annoterà  sotto  la  propria  responsabilità,  sul
frontespizio del presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione
coincidente con quella del Registro Generale;

◦ va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

                                                                                                                                                
                                                                                                                                   IL DIRIGENTE
                                                                                                                   SETTORE LAVORI PUBBLICI

                         Ing. Nunzio Boccia

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	RELAZIONE ISTRUTTORIA E DETERMINAZIONE
	Rilevato che:
	DETERMINA
	La deliberazione della deliberazione del Consiglio Comunale n.23/2024 del 16/04/2024 con la quale si approvava il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024 - 2026;

		2025-07-11T12:21:21+0200
	CASTRIGNANO ASSUNTA


		2025-07-11T11:32:21+0200
	NUNZIO BOCCIA




